
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ Tiêu chí  

quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025 thuộc lĩnh vực ngành Y tế để huyện Tuy Phước  

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, 

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ 

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1680/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/05/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu 

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí 

quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 2373/QĐ-BYT ngày 31/8/2022 của Bộ Y tế về việc 

Hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về 

huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 6273/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của UBND huyện 

Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới huyện Tuy Phước, giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 21/03/2023 của UBND huyện 

Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch xây dựng huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao đến năm 2025; 

UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số tiêu 

chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực ngành Y tế để huyện Tuy Phước đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025, cụ thể như sau: 
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I. TIÊU CHÍ, CHỈ TIÊU THUỘC BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ 

HUYỆN NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021- 2025 (CHỈ TIÊU 5.1 THUỘC 

TIÊU CHÍ 5: Y TẾ - VĂN HÓA - GIÁO DỤC) 

1. Yêu cầu của chỉ tiêu: 

 - Chỉ tiêu 5.1: Trung tâm Y tế huyện đạt chuẩn 

 2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu: Đạt. 

- Trung tâm Y tế có các phòng chức năng, khoa lâm sàng và cận lâm sàng đạt 

tiêu chuẩn Bệnh viện hạng 3; đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng 

tốt công tác khám, chữa bệnh theo quy định của Bệnh viện hạng 3. 

 - 100% Trạm Y tế xã, thị trấn được đầu tư nâng cấp xây dựng nhà làm việc và 

các công trình phụ trợ từng bước đạt chuẩn. 

3. Nội dung thực hiện: 

 Căn cứ Quyết định số 3101/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Đề án nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2022-2025;   

 Căn cứ Công văn số 1116/UBND-VX ngày 21/07/2023 của UBND huyện về 

việc rà soát, đăng ký nhu cầu điều chỉnh, bổ sung danh mục XDCB do UBND cấp 

huyện làm chủ đầu tư thuộc Đề án nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở 

của tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025. 

 Cơ sở hạ tầng của Trung tâm Y tế huyện và các Trạm y tế thường xuyên được 

quan tâm đầu tư. Các công trình được đầu tư cụ thể là: 

 

STT Nội dung thực hiện Chủ đầu tư 

Đơn vị 

phối hợp 

thực hiện 

Thời 

gian dự 

kiến 

hoàn 

thành 

Dự kiến 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

I 

Đầu tư xây dựng, mở rộng, 

nâng cấp Trung tâm Y tế 

huyện Tuy Phước 

Ban QLDA 

ĐTXD các 

CTDD&CN 

tỉnh Bình Định 

Các cơ 

quan có 

liên quan 

Năm 

2025 

84 tỷ 

đồng 

 

- Xây mới các hạng mục: Khu 

Khám - Xét nghiệm - Phẫu thuật 

- Điều trị - Hành chính (quy mô 

07 tầng); Khoa KSBT (quy mô 

03 tầng); Trạm xử lý nước thải. 

- Cải tạo, sửa chữa các hạng 

mục: Tường rào, cổng ngõ; sân 

vườn; Hệ thống cấp nước chữa 

- - - - 
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cháy ngoài nhà. 

II 
Xây mới nhà làm việc của 05 

Trạm Y tế 

Ban QLDA 

ĐTXD 

&PTQĐ huyện 

Các cơ 

quan có 

liên quan 

Năm 

2025 

25 tỷ 

đồng 

1 
Xây mới nhà làm việc của Trạm 

Y tế thị trấn Tuy Phước 

Ban QLDA 

ĐTXD 

&PTQĐ huyện 

Các cơ 

quan có 

liên quan 

Năm 

2024 

05 tỷ 

đồng 

2 
Xây mới nhà làm việc Trạm Y tế 

xã Phước Hiệp 

Ban QLDA 

ĐTXD 

&PTQĐ huyện 

Các cơ 

quan có 

liên quan 

Năm 

2024 

05 tỷ 

đồng 

3 
Xây mới nhà làm việc Trạm Y tế 

xã Phước Lộc 

Ban QLDA 

ĐTXD 

&PTQĐ huyện 

Các cơ 

quan có 

liên quan 

Năm 

2025 

05 tỷ 

đồng 

4 
Xây mới nhà làm việc Trạm Y tế 

xã Phước Quang 

Ban QLDA 

ĐTXD 

&PTQĐ huyện 

Các cơ 

quan có 

liên quan 

Năm 

2025 

05 tỷ 

đồng 

5 
Xây mới nhà làm việc Trạm Y tế 

xã Phước Thắng 

Ban QLDA 

ĐTXD 

&PTQĐ huyện 

Các cơ 

quan có 

liên quan 

Năm 

2025 

05 tỷ 

đồng 

 

II. TIÊU CHÍ, CHỈ TIÊU THUỘC BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ 

HUYỆN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

1. Chỉ tiêu 5.1 thuộc tiêu chí 5: Y tế - Văn hóa - Giáo dục 

1.1. Yêu cầu của chỉ tiêu: 

- Chỉ tiêu 5.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả 

nam và nữ) ≥95%. 

1.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu: Chưa Đạt. 
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Kết quả thực hiện đến 30/6/2023 người dân tham gia bảo hiểm y tế là 

171.580/181.828 đạt tỷ lệ bao phủ 94,36% (yêu cầu đạt ≥95%). 

1.3. Nội dung thực hiện: 

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 7700/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND 

huyện về việc giao chỉ tiêu thực hiện tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế năm 2022 và đến năm 

2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước (đến 2025 đạt 95,03%). 

- Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp với các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể và 

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia 

bảo hiểm y tế. 

-  Ngành Y tế cần nâng cao chất lượng khám-chữa bệnh, củng cố và hoàn 

thiện hệ thống y tế từ tuyến xã đến tuyến huyện, đảm bảo điều kiện vật chất, trang-

thiết bị y tế cơ bản phục vụ khám-chữa bệnh BHYT ban đầu. Bên cạnh đó, tiếp tục 

đổi mới phong cách, thái độ phục vụ người bệnh; cải cách các thủ tục hành chính, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong khám-chữa bệnh… góp phần thu 

hút người dân tham gia BHYT. 

2. Chỉ tiêu 8.8 thuộc tiêu chí 8: Chất lượng môi trường sống  

2.1. Yêu cầu của chỉ tiêu:  

- Chỉ tiêu 8.8: Không để xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm trên địa bàn thuộc 

phạm vi quản lý của huyện. 

2.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu: Đạt. 

Từ năm 2021 đến nay trên địa bàn huyên Tuy Phước chưa xảy ra sự cố về an 

toàn thực phẩm. 

2.3 Nội dung thực hiện: 

- Phối hợp với ngành Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện và các đơn vị 

chức năng trên địa bàn tăng cường giám sát và triển khai các biện pháp kiểm soát ATTP 

trong thu hái, đánh bắt, tiêu dùng sản phẩm nông, lâm, thủy sản có nguồn gốc tự nhiên và 

phòng, chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên trong động vật, thực vật theo đặc 

điểm vùng miền, đặc biệt đối với các đối tượng nguy cơ cao phù hợp với tình hình thực 

tế tại địa phương, huy động sự tham gia của các cấp chính quyền, đoàn thể và các tổ chức 

chính trị - xã hội trên địa bàn.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục kiến thức ATTP và biện pháp phòng, 

chống ngộ độc thực phẩm do ngộ độc tự nhiên cho cộng đồng. Đặc biệt khuyến cáo 

người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt kinh doanh, sử dụng các động thực vật độc 

như: nấm độc, côn trùng lạ, độc, cá nóc, sò biển, ốc biển, quả lạ.  

- Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế huyện tiếp tục tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát các bếp ăn tập thể, đặc biệt trường mầm non bán trú trên địa bàn phải 

thu mua, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn. Tuyệt đối không sử dụng thức ăn 

thừa ngày hôm trước cho trẻ ăn. 
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- Nếu bị ngộ độc với những triệu chứng như nôn, đau bụng,…thì cần đến ngay cơ 

sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế huyện, Bảo 

hiểm Xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện một số tiêu chí, chỉ 

tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng 

cao giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực ngành Y tế để huyện Tuy Phước đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao năm 2025 theo kế hoạch đề ra.  

2. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời 

báo cáo UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo. 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ các CT MTQG huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVP (K2); 

- Lưu: VT.               

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  Nguyễn Hùng Tân 
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